
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N. 387/17/CONS  

 

AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA 

SENZA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA PER L’ACQUISIZIONE 

DEL SERVIZIO DI SUPPORTO E DI MANUTENZIONE DEL SOFTWARE DI 

SIMULAZIONE RADIOELETTRICA LS TELCOM “CHIRplus_BC” 

 

L’AUTORITÀ  

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 5 ottobre 2017; 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito denominato “Codice” e, in particolare, l’art. 63, comma 2, lett. b), 

n. 3); 

 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

gli artt. 3 e 6 relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto legge 12 

novembre 2010, n. 187, recante “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito, con 

modificazioni, con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione dell’Autorità per 

la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 17 luglio 2011; 

 

VISTO il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, recante “Misure urgenti per 

la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici 

giudiziari”, convertito con legge 11 agosto 2014, n. 114; 

 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’Organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

387/17/CONS 

2 

 

delibera n. 319/14/CONS, del 26 giugno 2014 e, in particolare, l’art. 36-bis, comma 2; 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 125/17/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 181/17/CONS, del 27 aprile 2017, recante “Approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio 2017 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”;  

 

VISTA la delibera n. 516/14/CONS, del 31 ottobre 2014, recante “Aggiudicazione 

definitiva della procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara ex art. 57, 

comma 2, lett. b), del d.lgs. 163 /2006 per il rinnovo del servizio di supporto e 

manutenzione del software di simulazione radioelettrica LS Telcom CHIRplus_BC”; 

 

VISTA la nota del 4 agosto 2017 (prot. n. 56877), con la quale la Direzione 

Infrastrutture e servizi di media ha richiesto l’acquisizione, per il triennio 2017/2020, 

decorrente dal 1° dicembre 2017, del servizio di supporto e di manutenzione del software 

di simulatore radioelettrica LS Telcom “CHIRplus_BC”; 

 

CONSIDERATA, in particolare, l’evidenziata esigenza di fruire con continuità del 

suindicato servizio in considerazione della complessità delle elaborazioni sottese alle 

attività di pianificazione delle frequenze svolte dall’Autorità che, oltre ad una piattaforma 

hardware di adeguata potenza computazionale, necessita di continui interventi di 

customizzazione del software e delle banche dati accessorie, nonché il costante 

aggiornamento degli algoritmi di calcolo in ragione dell’evoluzione degli standard 

internazionali e delle tecnologie di trasmissione radio; 

 

PRESO ATTO che, allo stato, non risultano attive Convenzioni Consip che 

contemplino prestazioni riconducibili all’oggetto dell’affidamento in esame, stante la 

specificità e l’elevato livello tecnologico dell’applicativo in uso; 

 

PRESO ATTO, altresì, che il software “CHIRplus_BC” è prodotto dalla società LS 

Telcom, la quale fornisce in esclusiva sia il supporto che la manutenzione 

dell’applicativo;  

 

VALUTATO che l’acquisto di una nuova componente software per il sistema di 

simulazione implicherebbe evidenti inefficienze per l’amministrazione sia in termini 

economici che di produttività, andando a vanificare, da un lato, l’investimento iniziale 

già effettuato dall’Autorità per l’acquisto dei software attualmente in uso e, dall’altro, le 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

387/17/CONS 

3 

 

competenze operative maturate nel tempo dal personale dell’Agcom nell’utilizzo di uno 

strumento di elevata complessità tecnica; 

 

RITENUTO, pertanto, che sussistono, nel caso di specie, le condizioni che 

legittimano il ricorso ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), 

n. 3, del Codice, riscontrate, in particolare, nella necessità di tutelare diritti nell’ambito di 

una fornitura esclusiva e nell’assenza di soluzioni alternative ragionevoli; 

 

PRESO ATTO che, ai fini della suindicata fornitura, l’importo presunto di spesa 

annuo è pari ad euro 29.800,00 (ventinovemilaottocento/00), IVA esclusa, per un totale 

di euro 89.400,00 (ottantanovemilaquattrocento/00), IVA esclusa; 

 

RISCONTRATO, infine, che il suindicato onere economico trova copertura a 

valere sul capitolo di bilancio n. 1.08.1137 (impegno provvisorio di spesa n. 142/2017) 

per gli esercizi finanziari di rispettiva competenza; 

 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi 

dell’art. 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 

 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

 

1. È autorizzata, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 3, del Codice, l’avvio di 

una procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara con la società LS Telcom 

per l’acquisizione del servizio di supporto e di manutenzione del software di simulatore 

radioelettrica “CHIRplus_BC”. 

 

2. La fornitura di cui al comma 1 ha durata di tre anni a decorrere dal 1° dicembre 

2017. 
 

3. Il valore annuo stimato da porre a base della negoziazione è pari ad euro 

29.800,00 (ventinovemilaottocento/00), IVA esclusa, per un totale di euro 89.400,00 

(ottantanovemilaquattrocento/00), IVA esclusa. 

 

4. L’onere economico trova copertura a valere sul capitolo di bilancio n. 1.08.1137 

(impegno provvisorio di spesa n. 142/2017) per gli esercizi finanziari di rispettiva 

competenza. 
 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

387/17/CONS 

4 

 

La presente delibera è trasmessa al Segretariato generale – Ufficio affari generali e 

contratti, alla Direzione Infrastrutture e servizi di media e al Servizio programmazione, 

bilancio e digitalizzazione per gli adempimenti di competenza. 
 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

 

Roma, 5 ottobre 2017 

 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonio Martusciello    

              

 

 

 
  Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Riccardo Capecchi 


